(1) Oigamos este punto, ponderado por san Juan Crisóstomo: trocáranos en buena moneda el oro de su boca las palabras. Sobre el primer capítulo de la primera *ad Corinthios*, hom. III, IV, VII, escribe diferentes cláusulas, que porque se annan en el sentido, continuaré: «Die enim si viri duodecim rei militaris ignari, non solum inermes, sed etiam corpore debiles, impetu facto in innumerabilem et armatam militum aciem, ab illis quidem nihil mali passi essent, neque innumerabilibus telis appetiti essent sauciati; in nudo autem corpore jacula habentes infixi, omnes stravissent, non armis utentes, sed manu ferientes: deinde alios quidem interemisissent, alios autem captivos abduxissent, ipsis nullis acceptis vulneribus; disceret ne aliquis esse humanum quod gestum est? At qui Apostolorum tropaeum est illo longe admirabilis. Nam quod imperitus et illiteratus et piscator superavit tantam dicendi vehementiam, et neque à paucitate, neque à paupertate, neque à periculis, neque ab ea quae praecoccupat consuetudine, neque à tanta rerum quas jubebat acerbitate, neque à quotidianis caedibus, neque ab eorum quidem à qua fuerat captus multitudine, neque ab eorum qui deceperant auctoritate fuerit prohibitus, — est longe admirabilis, et magis praeter opinionem, quam nudum non esse sauciatum.

«Nam quod per syllogismos non potuerunt efficere Philosophi, hoc recte fecit quae videbatur esse stultitia... Quantum laboravit Plato et ejus asseclae, de linea et angulo et puncto, et numeris paribus et imparibus, et inter se aequalibus et inaequalibus, et de his quae sunt hujusmodi, disserens quae nobis sunt araneorum telae? Ea enim non magis quam illae telae vitae prosunt; et cum inde nec parvam, nec magnam utilitatem attulisset, vitam finivit. Quantum laboravit conans ostendere, quod anima sit immortalis! et cum evidens, nihil dixisset, et nulli auditori persuasisset, sic excessit. Crux autem persuasit per homines imperitos, et persuasit toti orbi terrarum; nec de rebus quibuslibet, sed de Deo disserens, et vera pietate, ac religione, et de angelica vitae institutione, et futuro iudicio; et rusticos et indoctos omnes fecit Philosophos.

«Age verò, hodie quoque id ipsum persequamur oratione, et ostendamus fieri non potuisse, ut id instruerent et cogitarent, nisi Christum secum habuissent: non quoniam imbecilli adversus fortes; nec quoniam pauci adversus multos; non quoniam pauperes adversus divites; nec rudes et ignari adversus sapientes struebant aciem; sed quoniam magna quoque vis est praecoccupatae opinionis. Scitis enim apud homines nihil esse aequae validum tyrannide veteris consuetudinis. Quamobrem si non fuissent duodecim solum, neque adeò viles abjectique, et tales; sed etiam alius orbis terrae, et ei respondentem secum instructam habuissent multitudinem, aut etiam longe plures, sic quoque fuisset quod fiebat difficile. Nam illis quidem opem ferebat consuetudo; his autem adversabatur novitas. Nihil enim adeò conturbat animum, etiam si id fiat ob aliquid utile, quam innovare et peregrinum ac exterum aliquid facere, et maxime quando hoc factum fuerit de Dei cultu, religioneque, et opinione.